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میلادی(  276( زرتشتی  مؤبدان  تحریک   با  ساسانی،  بهرام   توسط  مانی،  رساندن  قتل  به 
میلادی(  1848( انگلس  فردریش  و  مارکس  کارل  توسط  کمونیست«،  »مانیفست  انتشار 
درگذشت غلامحسین بنان خواننده و از اساتید موسیقی سنتی ایران )1364 خورشیدی(
خورشیدی(   1365( پنج  کربلای  عملیات  طی  در  لشکر،  فرمانده  خرازی  حسین  شهادت 
میلادی(  2012( سیمین«  از  نادر  »جدایی  فیلم  توسط  خارجی  فیلم  بهترین  اسکار  کسب 

 دفاع از ساحل در رزمایش ذوالفقار 
دومین روز رزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۳ ارتش با اجرای عملیات 
دفاع از ساحل، تاخت آبی خاکی و بیچینگ توسط تکاوران نیروی 
دریایی، با پشتیبانی ناو تنب این نیرو و یگان زرهی نیروی زمینی ارتش 

جمهوری اسلامی ایران در منطقه سوم دریایی کنارک برگزار شد.

ویکتور هوگو، فخر ادبیات فرانسه و جهان
بی شک یکی از انیمیشن های دوست داشتنی کودکان ایرانی در دهه ٦۰ خورشیدی سریال کارتونی »بینوایان«  باید قلمداد شود، با شخصیت هایی چون ژان والژان زمخت اما مهربان، بازرس ژاور ترسناک 
و قانون گرا، آقا و خانم تناردیه  پول دوست، فانتین  مظلوم و رنج کشیده  و در نهایت کوزت زیبا و شکننده. ٢٢۳ سال پیش در چنین روزی، برابر ٢٦ فوریه   ۱٨۰٢ میلادی، ویکتور ماری هوگو، نویسنده شهیر 
فرانسوی در شهر بزانسون فرانسه به دنیا آمد. جهان ویکتور هوگو را به عنوان خالق رمان سترگ »بینوایان« می شناسند، اما جالب است بدانید در خود فرانسه این نویسنده بزرگ به  دلیل اشعارش شهرت دارد 
و در واقع هوگو یکی از بزرگترین شعرای کشورش است. »گوژپشت نتردام«، »آخرین روزهای یک محکوم به اعدام«، »رنجبران دریا« و »مردی که می خندد« از دیگر رمان های هوگو هستند که هر یک به 

تنهایی جزو آثار ادبی مشهور جهان به شمار می آیند.  

]شهروند[      ١١7 سال پیش در چنین روزی، برابر ٨ اسفند ١٢٨٦ خورشیدی، محمدعلی شاه قاجار برای تفریح عازم دوشان تپه بود که دو بمب مقابل کالسکه او منفجر شد. در جریان 
این سوءقصد به شخص شاه آسیبی نرسید، اما تعدادی از اطرافیان و خدمتکاران او مقتول و مجرح شدند. تاریخ نهضت مشروطه با نام دو سلطان قاجار عجین شده است، نخست 
مظفرالدین شاه که به رغم مخالفت ابتدایی )به دلیل فشار درباریان برای سرکوب این جنبش مردمی(، در نهایت موافقت خود را با تأسیس عدالتخانه که از اهم درخواست های 
مشروطه چیان بود، اعلام کرد. اما دیگری محمدعلی شاه فرزند و جانشین مظفرالدین شاه است که ابتدا بر قول و قرار پدرش با مشروطه خواهان باقی ماند، اما وسط کار رأی عوض 
کرد و تدریجاً به یکی از دشمنان جدی و قسم خورده نهضت مشروطه تبدیل شد. این که چرا محمدعلی شاه از در دشمنی با این جنبش اصیل مردمی برآمد دلایل بسیاری دارد، اما 

یکی از مهم ترین آن ها شاید همین اتفاقی بود که ٨ اسفند ١٢٨٦ افتاد.

 تعجب دوست و دشمن از سوءقصد به جان شاه
به گواه تاریخ سوءقصد به محمدعلی شاه زمانی اتفاق افتاد که همکاری او با مشروطه خواهان 
در بالاترین سطح خود قرار داشت. روابط حسنه شاه و مجلس به اندازه ای بود که پس از وقوع 
سوءقصد و برملا شدن نقش برخی مشروطه خواهان در آن،  سفیر انگلستان در ایران نتوانست 
از ابراز تعجب خودداری کرده و به لندن چنین نوشت: »با توجه به این که در مدت اخیر رفتار 
خلاف مشروطگی از شاه دیده نشد، این سوءقصد خلاف انتظار بود!« از همه عجیب تر این 
که شاه قاجاری یک روز قبل از این سوءقصد با ارسال نامه ای برای نمایندگان مردم، از تمایل 
خود برای حضور در جلسه افتتاح نخستین دوره مجلس شورای ملی می گوید. اتفاقی که 
باعث خوشحالی وکلای مجلس شد، زیرا از عزم شاه برای دادن نقش بیشتر به مجلس پرده 
برمی داشت. اما در نهایت وقوع سوءقصد نافرجام اوضاع را نابسامان می کند و با توجه به شواهد 
دست  داشتن برخی طرفداران مشروطه در طراحی و انجام آن، محمدعلی شاه در نظر مثبت 

خود نسبت به مشروطه و مشروطه خواهان کاملًا تجدیدنظر می کند.  

حیدرخان عمواوغلی و سیاست حذف مخالفان
اما چه کسی یا کسانی پشت این ترور بودند؟ در اسناد تاریخی از حیدرخان عمواوغلی به  عنوان 
عامل اصلی سوء قصد یاد شده است. حیدر عمواوغلی، معروف به »حیدر بمبی«، از مشروطه چیان 
سرشناس بود که به لحاظ مرام و مسلک در ردیف تندروهای این نهضت قرار می گرفت. ترور 
محمدعلی شاه اما نخستین سوءقصد در کارنامه عمواوغلی محسوب نمی شود و ترور امین السلطان 
)صدراعظم مظفرالدین شاه(، سوءقصد به جان میرزاعلی اصغرخان اتابک، انفجار خانه علاءالدوله و 
قتل شجاع نظام مرندی )حاکم مرند و از مخالفان بنام مشروطه( را نیز باید از دیگر دستاوردهای این 
عنصر خشونت طلب نهضت مشروطه به شمار آورد. اما حیدرخان از کجا به مشروطه وصل شد؟ در 
تاریخ آمده او که فارغ التحصیل مهندسی برق از روسیه بود، با اوج گیری نهضت مشروطه به انقلابیون 
پیوسته و اندکی بعد سیاست حذف مخالفان مشروطه با اقدام به ترور را در پیش می گیرد. عمواوغلی 
همراهی محمدعلی شاه با مشروطه خواهان را اقدامی موقت و گذرا می دانست و با همین تحلیل 

اقدام به حذف فیزیکی شاه قاجار کرد، که البته ناکام ماند.  

ترور نافرجام و آغاز دشمنی محمدعلی شاه با نهضت مشروطه 

از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
نزدیکترین چهره ها به محمدرضا 
دوران  سیاسی  رجل  تنها  شاه، 
پهلوی دوم است که خاطرات خود از 
١٠ سال همنشینی نزدیک با شخص 
شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده 
است. این تقریرات در 7 جلد تحت 
عنوان »یادداشت های علم« به چاپ 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب 

این یادداشت ها را مرور می کنیم.

تجلیل از شاهان خودکامه 
در  خودم  سخنرانی  تز  خصوص  در 
مورد رضاشاه کبیر و خود شاهنشاه 
که سال آینده ایراد خواهم کرد، کسب 
اجازه کردم. اجازه دادند. تز سخنرانی 
من این است و واقعاً اعتقاد دارم که 
این هر دو، تجلی خود ایران هستند 
و جمله لویی چهاردهم که می گفت 
L’Etatc’estmoi درباره آن ها صدق 
می کند. فرمودند: »به خودم که نگاه 
می کنم، این یک حقیقت است و هیچ 
چیز جز ایران نمی خواهم و نمی بینم. 
بنابراین گزاف نخواهی گفت.« 5۴.۱۱.۱ 
چهاردهم،  لویی  به  منتسب  ]جمله 
»دولت یعنی من« را علم درست در 
نیافته و پنداشته که پادشاه فرانسه از 
فرط میهن پرستی خود را با کشورش 
جداناپذیر و در آن محو می دانسته است 
در حالی که این جمله نماد ناب اندیشه 

خودکامگی است.[ 

شورای اقتصاد؟! کدام اقتصاد ؟!
بعد از ظهر شورای اقتصاد بود، من پیاده 
گردش رفتم. در شورای اقتصاد شرکت 
نمی کنم. دلیل آن را می دانم ولی به روی 
خودم نمی آورم. آخر اگر انسان هرچه را 
بداند و بفهمد اظهار هم بکند یک وقت 
زبان سرخ سر سبز بر باد می دهد. به علاوه، 
من صد در صد آن چه را اربابم بپسندد، 
می پسندم. به قول وحشی یکی درد و 
یکی درمان پسندد/یکی وصل و یکی 
هجران پسندد/مو از درمون و درد و وصل 
و هجران/پسندم آن چه را جانان پسندد! 
فقط موقعی حرف می زنم که صحبت 
خودم در بین نباشد. وقتی منافع مردم 
و شاهنشاه در بین است، آن  وقت هر 
قدر او را برنجانم باک ندارم، زیرا به خدا 
اتکاء دارم و به انصاف پادشاهم. آن قدر 
این موارد پیش آمده است که حد ندارد 
و در آینده هم پیش خواهد آمد و خواهم 
نوشت. امشب علینقی عالیخانی، وزیر 
اقتصاد پیش من به شام مهمان بود. به این 
جهت به اپرای رومانی ها در تالار رودکی 
اجازه گرفتم نرفتم. گویا وضع اقتصادی 
دولت خوب نیست. روی عایدات نفت 
به  )پولی که  زیادی حساب کرده اند 
دارند گیر  و حالا  بود(  نیامده  دست 

می کنند.٢۴.5۴.۱۰

امان از دستفرمان همایونی!
دیشب اتفاق عجیبی افتاد. شاهنشاه از 
کاخ ملکه پهلوی خارج شده به باغشاه 
تشریف می برده اند که با هلیکوپتر به 
نیاوران تشریف ببرند. اتومبیلی جلوی 
ماشین ایشان می پیچد. شاهنشاه ترمز 
شدید می کنند. اتومبیل اسکورت از 
عقب به شدت به اتومبیل شاهنشاه 
می کوبد و آن را خرد می کند. خیلی خیلی 
خطرناک بود. علیاحضرت شهبانو که 
شش ماهه آبستن هستند، پهلوی دست 
شاهنشاه نشسته بودند. شوک عجیبی به 
هر دو وارد می شود. خوشبختانه به خیر 
گذشت. من دیشب یک صبح مطلع 
شدم، تا صبح نخوابیدم، به خیال این که 
خدای نکرده مبادا علیاحضرت شهبانو 
را شب برای سقط جنین به بیمارستان 

ببریم.۱۰.۳۰.۴٨

   سبقت شرق آسیا از اروپا و آمریکا 
با مرکز عظیم هوش مصنوعی جهان در کره جنوبی

کره جنوبی ساخت بزرگترین مرکز داده هوش مصنوعی جهان را تصویب کرد. این 
مرکز دارای ظرفیت بی سابقه ۳ گیگاواتی خواهد بود و از مراکز موجود که توسط 
غول های فنی مانند مایکروسافت، گوگل و آمازون اداره می شود، پیشی خواهد 
گرفت. پیش بینی می شود این پروژه درآمد اولیه ۳.5 میلیارد دلاری همراه با حدود 
۱۰ هزار شغل ایجاد کند و به طور قابل توجهی اقتصاد منطقه را تقویت کند. ارزش 
کل این پروژه با سرمایه گذاری اولیه ۱۰ میلیارد دلاری می تواند به ۳5 میلیارد دلار 
برسد و کره جنوبی را به عنوان رهبر زیرساخت های داده جهانی معرفی کند. این 
مرکز مجهز به قابلیت محاسبات پیشرفته هوش مصنوعی است که آن را به یک 
پایگاه مهم برای خدمات دیجیتالی نسل جدید تبدیل می کند. قرار است ساخت و 
ساز این مرکز داده در سال ٢۰٢5 آغاز شود و تکمیل آن برای سال ٢۰٢٨ هدف قرار 

داده شده است.
این مرکز به عنوان پایه ای برای فناوری های هوش مصنوعی نسل جدید، از 
شرکت های بزرگ، شرکت های محاسبات ابری و مرکز داده های سراسر جهان 
حمایت خواهد کرد. این مرکز داده شامل زیرساخت های پیشرفته خنک کننده، 
پهنای باند فیبری گسترده و سیستم های مدیریت بار انرژی برای اطمینان از 
بهره وری بهینه است. این برنامه همچنین شامل تولید انرژی تجدیدپذیر، تأمین 
تجهیزات و ابتکارات تحقیق و توسعه با هدف پایداری فناوری طولانی مدت است. 
پیش بینی می شود این ابتکار، فرصت های شغلی جدیدی را در بخش های مختلف 
از جمله تأمین انرژی، توسعه نرم افزار هوش مصنوعی و فناوری ذخیره سازی داده 
ایجاد کند. ارزش بازار جهانی مراکز داده تا سال ٢۰۳۰ به ۴۳٨ میلیارد دلار خواهد 
رسید که ناشی از افزایش تقاضا برای هوش مصنوعی و محاسبات ابری است و 
مرکز داده جدید کره جنوبی نقش مهمی در شکل گیری آینده زیرساخت های 
دیجیتال، تسهیل تحقیقات هوش مصنوعی و پردازش داده ها در مقیاس بزرگ 

خواهد داشت.
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امروز با جهان

 مقابله با ویروس ها و تقویت ایمنی 
کسیدان طبیعی با         زنجبیل ، گیاهی گرم  ویک آنتی  ا

فصل زمستان با خود سرمای هوا، روزهای کوتاه و میل به گرمای آرامش بخش را 
به همراه می آورد. در جریان این تغییر فصل بدن ما نیاز به مراقبت بیشتری دارد تا 
از سرماخوردگی پیشگیری شود، سیستم ایمنی تقویت شده و سلامت کلی بدن 
حفظ شود. این میان گیاه زنجبیل که یک عنصر اصلی در طب سنتی و آشپزی است 
به دلیل خواص گرمازایی و فواید بی شمارش، به عنوان یک معجزه زمستانی ظاهر 
می شود. اما چرا زنجبیل یک غذای فوق العاده برای زمستان است؟ زنجبیل سرشار از 
ترکیبات زیست  فعال مانند جینجرول است که خواص ضدالتهابی و آنتی اکسیدانی 
قوی دارد و به تقویت سیستم ایمنی بدن کمک می کند. از طرفی یکی از شناخته  
شده ترین فواید زنجبیل توانایی آن در کاهش علائم سرماخوردگی و ناراحتی های 
تنفسی است. خاصیت گرمازایی زنجبیل به شل شدن مخاط باز کردن راه های بینی 

و تسکین گلو درد کمک می کند.
در حقیقت زنجبیل دارای خاصیت ترموژنیک است به این معنی که به طور طبیعی 
باعث ایجاد گرما در بدن می شود. این ویژگی آن را برای فصل زمستان ایده آل می کند، 
زیرا گردش خون را بهبود می بخشد و از درون بدن را گرم می کند. مصرف منظم 
زنجبیل می تواند به گرم نگه داشتن دست ها و پاها کمک کند، به ویژه برای افرادی 
که به سرمای شدید حساس هستند. زمستان ها معمولاً با مصرف غذاهای سنگین و 
پرچرب همراه هستند که می تواند سیستم گوارش را تحت فشار قرار دهد. زنجبیل با 
تحریک آنزیم های معده به هضم غذا کمک می کند و از نفخ سوء هاضمه و حالت تهوع 
جلوگیری می کند. راه های متعددی برای افزودن زنجبیل به رژیم غذایی وجود دارد 
که از آن بین می توان به ترکیب چای زنجبیل، ترکیب شیر زنجبیل و زردچوبه و 

همچنین اضافه کردن زنجبیل به سوپ و خورشت ها اشاره کرد. 

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده  
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

»  جرم به هنگام »دفع خطر
فردی که هنگام بروز )یا قریب الوقوع بودن( خطر شدید، مانند آتش سوزی، سیل، 
زلزله، بیماری و... برای حفظ جان یا مال خود یا دیگری مرتکب رفتاری شود که 
طبق قانون جرم است، قابل مجازات نیست. البته به این شرط که خطر را خود او 
عمداً ایجاد نکند و رفتار ارتکابی نیز با خطر موجود متناسب و برای دفع آن ضرورت 

داشته باشد.

دیه از کار افتادگی بویایی
از بین بردن کامل حس بویایی، دیه کامل یک انسان را دارد و از بین بردن قسمتی 
از بویایی »ارَش« )مبلغی که به طور دقیق در قانون تعیین نشده و تعیین آن با 
کارشناسی پزشکی قانونی و رای دادگاه است( دارد. همچنین از بین بردن کامل 

بویایی یکی از دو سوراخ بینی نصف دیه کامل یک انسان را دارد.

عدم تعیین میزان مهریه
ذکر نکردن مهریه به صورت عمدی یا به اشتباه در زمان عقد به این معنی نیست 
که زن دیگر حقی در دریافت مهریه ندارد. در صورتی که طرفین در مورد تعیین 

مهریه به توافقی نرسند، دادگاه مهریه را تعیین می کند.

امروز  با  قانون

امروز با سلامت

خاطرات الرجال

لی
وغ

موا
ن ع

خا
یدر

 ح
ه از

رتر
ک پ

ی

شاه
لی 

دع
حم

م


